
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  105Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001196
VALOR: R$ 60.000,00
Data: 26/07/2023
OBJETO:Aquisição de alprostadil (prostaglandinaE1) 500mcg/ml, solução 
injetável, ampola com 1ml
PAE nº E-2023/2161648- DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01600.000049; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: PHARMEDICE MANIPULACOES ESPECIALIZADAS LTDA.
CNPJ/MF: 10.461.807/0001-85
Endereço: RUA MONTE ALEGRE, 208 SERRA - BELO HORIZONTE/MG, CEP: 
30240-230,
telefone: (31)3223-1170
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 969534

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 849/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 27 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°047/2023; GEPRO-HEMOPA – PAE 
2023/585626;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/08/2023, ao servidor abaixo relacionado:
• ALEXSANDRO LEAL COSTA (matrícula nº 54194645/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 27 de julho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 969254
PORTARIA N° 850/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 27 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°047/2023; GEPRO-HEMOPA – PAE 
2023/585626;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/08/2023, ao servidor abaixo relacionado:
• LUIZ ALBERTO BRITO DOS SANTOS BRITO (matrícula nº 5959920/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 27 de julho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 969255

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023- DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº2023/349959.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João Nu-
nes de Souza, n° 125, BR 316, KM 8, Bairro Àguas Branca, CEP: 67.033-
030, Ananindeua-PA, neste ato representada por seu representante legal 
Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885, CPF/
MF sob o nº. 004.382.782-91, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de “CONTRO-
LE HEMATOLÓGICO EM TRÊS NIVEIS PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO 
BC2800 MINDRAY”, que é utilizado para aferir se o equipamento está fa-

zendo as contagens dentro dos padrões aceitáveis de qualidade, atendendo 
aos critérios da legislação vigente e às exigências para acreditação AABB.
DO PRAZO: .Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível 
com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firma-
dos através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 27.971,76 (vinte e 
sete mil novecentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio; tendo como Fiscal a servidora Ana Luísa Lan-
ganke Pedroso Meireles, médica, responsável técnica pelo Centro de Pro-
cessamento Celular / CP.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Julho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Walda Britto Cardoso - F. CARDOSO E CIA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969311
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023- DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2023/462908.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João Nu-
nes de Souza, n° 125, BR 316, KM 8, Bairro Àguas Branca, CEP: 67.033-
030, Ananindeua-PA, neste ato representada por seu representante legal 
Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885, CPF/
MF sob o nº. 004.382.782-91, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de medica-
mentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica ( CEAF) na 
modalidade Dispensa de Licitação, para atender aos pacientes da Funda-
ção HEMOPA, conforme especificações e quantidades descritas no Anexo I 
deste documento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 49.000,00 (qua-
renta e nove mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Julho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Walda Britto Cardoso - F. CARDOSO E CIA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 127/2022 
(REF. PROC. 2023/228534)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CASTRO & PESSOA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.110.167/0001-33 com sede na Avenida Ge-
túlio Vargas, SN, Anexo G, Posto São Matheus, Comércio, Cep:68180020- 
Itaituba/PA , neste ato representada por seu representante legal Raylana 
Pessoa Castro, portador da Cédula de Identidade nº. 4820695 PC/PA, CPF/
MF sob o nº. 910.700.742-68,, doravante denominada CONTRATADA


